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تعامل بز و درخت آسوریگ در تبلور هنری ایران قبل از اسلام وآشور

چكیده
داستان درخت آسوریگ بر مبنای تعامل بز و درخت شکل گرفته و این دو عنصر به  عنوان نمایندگان اقوام 
ایران قبل از اسلام )ماد( و آشور، اندیشه و بنیان فکری آن ها را به تصویر کشیده است.  چگونگی شکل گیری 
و جایگاه این دو عنصر به عنوان نماد در هنر و مذهب این دو دولت مرادپژوهش است. بنابراینبز در تمدن 
ایران قبل از اسلامودرخت آسوریگ در تمدن آشور دارای چه معنا و مفهومی است؟ و نیز تعامل بز و درخت 
آسوریگ به  عنوان نمایندگان دو تمدن فرهنگی در قبل از اسلام بر آثار هنری به چه صورتی تبلور یافته 
است؟مطالعه و تحلیل داده ها با استفاده از روش توصیفی-تحلیلی در چارچوب شمایل  نگاری صورت پذیرفته 
است.بر اساس یافته ها چنین استنباط می شود که اساس و ریشه داستان آسوریگ در مذهب این دو قوم یعنی 
ماد و آشور گنجانده شده و شاید بز به دلیل چالاک و بي باکي در قالب نماد مزداپرستی و درخت نخل به 
علت داشتن جایگاهی والا در بین النهرین و آشور، مورد پرستش بوده و بر روی آثار نقش بسته است؛ اگرچه 
نقش درخت )اشکال مختلف( و همچنین بز در دوران ما قبل ماد و آشور به  عنوان نماد کاربرد فراوان داشته 
و تأثیرپذیری اقوام ماد و آشور از نمادهاي گذشتگان به  عنوان باورها و عقاید دیني و آییني انکارناپذیر 
است. باید اذعان داشت که داستان آسوریگ در این دوران با توجه به اسناد مکشوفه باستانی، به  صورت 
کلی نمایان و مطرح بوده است. پس از جمع بندی مطالب و تصاویر، نتایج ذیل از تعامل دو عنصر بز و درخت 
در قالب داستان درخت آسوریک قبل از اسلام به دست آمده  است: برتری جویی قوم ماد بر آشور، تقدم و 
برتری دین زرتشت بر خدایان آشوری، اتحاد میان دامپروری و کشاورزی، اتحاد نوع بشر در قالب جنس نر 

و ماده و برتری جویی جنس مذکر، کنایه از زایش و باروری و اتحاد زمین و آسمان.

کلیدواژه ها: درخت آسوریگ، بز، ماد، نخل، آشور

1. استادیار گروه صنایع دستی، دانشکده هنرهای کاربردی، دانشگاه هنر، تهران )نویسنده مسئول(
E-mail: a.sheikhi@art.ac.ir

2. کارشناسی ارشد نقاشی
E-mail: designer.maak@yahoo.com

علیرضا شیخی1، مریم شیرپور اکبری2

تاریخ دریافت مقاله: 1398/1/31
تاریخ پذیرش نهایي:  1398/3/29
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مقدمهف
درخت آسوریگ داستانی اسطوره ای با دو عنصر بزکوهی و درخت نخل  مربوط به آغاز حکومت 
ماد و سقوط آشور است. این پیروزي به شکل نمادین در رجزخواني بز و درخت انعکاس یافته 
بین النهرین  احتمالًا  نخل  درخت  »منشأ   .)185  :1390 قایینی،  و  )محمدی  است  پیروز شده  بز  و 
بوده و در همین مکان اهلی و تکثیر شده است« )ریاضی، 1375: 208-207( اهداف کلی تحقیق 
شامل مطالعة داستان درخت آسوریگ در تعامل دو تمدن ماد و آشور، بررسی پیشینة فرهنگی 
و تصویری درخت آسوریگ در دوران قبل از اسلام و در آخر با توجه به دو مؤلفة موجود در 
این دو  این دو مؤلفه به عنوان نماد در هنر و مذهب  این داستان، چگونگی شکل گیری و جایگاه 
دولت مورد بررسی قرار می گیرد. این مقاله تلاشي است در جهت پاسخ به این سؤالات که مفهوم 
بز در تمدن ایران قبل از اسلام و درخت آسوریگ در تمدن آشور چیست و تعامل بز و درخت 
آسوریگ به عنوان نمایندگان دو تمدن فرهنگی در قبل از اسلام بر آثار هنری به چه صورتی تبلور 
یافته است؟ در نگاهی اجمالی، بز نماد دین زرتشت و شاید تجلی خدا در قالب بزکوهی در دولت 
ماد باشد و درخت آسوریگ نمادی از خدای خدایان به شکل محور و استوار بر زمین که آن را 
به آسمان پیوند داده و تجلی شاه آشور، حکومت و اقتدار او می باشد که با تجمع نیروهای الهی 
خداوندان تشکیل یافته و فناناپذیر است. استفاده از این دو نماد در حقیقت رویارویی دو خدا از 
دو کشور متفاوت و شاید ستیزه جویی دو شاه آشور و ماد باشد که در نهایت به پیروزی مادها 
ایران باستان و  این دو عنصر تصویری در سابقه تمدنی  می انجامد. آگاهی و شناخت گفتگوی 

بین النهرین در تأمل و تدبر بهتر از تاریخ هنر ایران ضروری به نظر می رسد.

پیشینه پژوهش
از مطالعاتی که تاکنون به داستان درخت آسوریک پرداخته اند می توان به شکوفه پاکیزاد تبریزی 
در پایان نامه کارشناسی ارشد با عنوان بررسی منظومه درخت آسوریک از نظر مباحث دستوری 
در  رحمانی  هما  است.  داده  قرار  بررسی  مورد  را  منظومه  این  دستوری  نکات  که  کرد  اشاره 
پایان نامه کارشناسی ارشد با عنوان التفات و تطور تاریخی آن در آثار بلاغی تا امروز به التفات از 
شگرد ها و آرایه های ادبی در بیشتر کتب بلاغی عربی و فارسی به صورت انتقال گوینده از خطاب به 
غیبت و برعکس معنا و انواع محدود اشاره دارد. لیلا فلاح در پایان نامه کارشناسی ارشد با عنوان 
گیاهان اساطیری در هنر ایران باستان به بررسی گیاهان به عنوان یکی از کهن الگوها و مقدس ترین 
عناصر موجود در هنر کهن ایران پرداخته است. رضا ابراهیمی در پایان نامه کارشناسی ارشد با 
عنوان تعلیم و تربیت فرزند در ادب فارسی تا قرن 6 هجری تحلیل می کند که در متون ادبی مثل 
درخت آسوریگ به موضوع تربیت فرزند توجه شده است. پرویز اذکائي )سپیتمان( در مقاله منشأ 
مناظره هاي ادبي )ایران باستان و میانرودان( استدلال می کند که اشکال ادب فارسی صبغه اقلیمي 
دارد که ازجمله طرز یا شیوه مناظره متعلق به ادب مادستاني است. سید محمد ابراهیمی در مقاله 
ساختار داستان درخت آسوریگ بر مبناي دیدگاه لوي استروس، در جهان بیني اسطوره آدمي 
کوشیده تا به پرسش هاي بنیادین خویش دربارة جهان و انسان پاسخ دهد. میکائیل رسول زاده در 
مقاله نقش مناظرههاي ادبیات عامه کودکان در تفکر منطقي کودکان معتقد است مناظره و گفتگو، 

سنتي است که از زمان آفرینش، یکي از راههاي کسب معرفت بوده است.
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روش پژوهش
به شیوه   اطلاعات  فنون جمع آوری  با  و  تحلیلی  از روش توصیفی-  استفاده  با  پژوهش  این  در 
کتابخانه ، همچنین از طریق اینترنت و سایت های معتبر به گردآوری متون پرداخته شده است. این 
تحقیق کیفی بوده و به بررسی و تحلیل آثار نمادین به جای مانده از دوران آشور در بین النهرین و 
ایران قبل از اسلام بر اساس دو مؤلفه موجود در داستان، بز و درخت نخل، می پردازد. بر اساس 
رویکرد شمایل نگاشتی، بررسی داستان و نمادهای درخت آسوریگ در سطح پیش شمایل نگاشتی، 
دو عنصر ساده نخل و بز مرکز توجه بوده و شاکله داستان بر اساس تعامل این دو است و در 
آن  از  شده  یافت  نمادین  تصاویر  با  اسطوره  این  یافتن  همانی  قرارداد،  و  رسم  رویکرد  سطح 
نمادهای  زیرساخت  و  درونی  معنای  به  توجه  با  و  قرارگرفته  بررسی  مورد  مختلف  ادوار  در 
یعنی  در سطح سوم،  مذهبی  و  فرهنگی  عوامل  به ویژه  و  زمان  مکان،  پیدایش،  چگونگی  به  آن 

شمایل شناسی پرداخته است.

داستان اسطوره ای درخت آسوریگ
مادی- در اوستا رگه- یا )ری( از طرف شمال بحر خزر، از غرب به ارمنستان، از جنوب به شوش 
و از شرق به آریا )هاراپو( محدود و مرکز آن اکباتان یا هگمتان )همدان( محل اقامت تابستانی 
پادشاه بود. قسمتی از آن مجاور ارمنستان، کوهستانی و سردسیر موسوم به آترپاتن یا آذرباد 
بوده که امروز بآذربایجان معروف است )حاکمی و همکاران، 1342: 101-100( و آشوری ها از 
قدیمی ترین ساکنان بین النهرین بوده و در طول دو هزار سال بر همة مردمان که بر بین النهرین 
تسلط یافتند، مقدم بودند )مجیدزاده، 1380: 145(. در یک لوح متعلق به قرن هشتم پیش از میلاد 
فهرست نام بیش از صد و هفتاد پادشاه آشور ثبت شده است )همان: 145(. اقتصاد آن ها بر پایة 

کشاورزی، دامپروری و تجارت استوار بود )همان: 125(.

سراسرِ }تَر{ کشور سُورَستان درختی رُسته است   
سَرَش، است تَر بُنَش، خشک است   

بَرَش ماند )به( انگور بَرگش )به( نی ماند   
برای مردمان }مردمان وسناد{ شیرین بار آورد   

با بُز، نبرد کرد }هم نبردید{ آن درخت بلند   
}بوسیلة{ درخت آسوریگ ... چون آن گفته شد  

سَر، فراز جُنباند بز پاسخ کرد   
تو با من، نبرد میکنی که: تو با من، پیکار میکنی }رانی{ 

)و آن( که نوشت از خویش ... سرودم را هر که نگهداشت 
سرِ دشمن مُرده بیناد دیر زیاد به هَر سرود  

او نیز به همین آئین )آن( که نهاد و )آن( که نوشت 
و به مینو بُخته }آمرزیده{ روان )باد( )نوابی، 1363: 41-83(. به گیتی تَن خسرو  

در فرهنگ نو درباره درخت آسوریگ آمده است: درخت آسوری منظومه ای به صورت مناظره به 
زبان پارتی یا پهلوی اشکانی بوده که اکنون به خط پهلوی با 121 بیت در دست است. مضمون 
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ابتدا توصیف کوتاهی از یک درخت به صورت ف آن شامل مناظرة بین بز و نخل بوده که در آن 
چیستان از زبان شاعر مطرح شده به شکلی که خواننده پاسخ آن را درمی یابد. سپس بز با او 
به معارضه برخاسته، او را تحقیر و از فواید خویش می گوید. در آخر به زعم سراینده، بز غالب 
می شود )شریفی، 1387: 627(. در بین اسناد، سه نسخه از متن افسانه به دست آمده: افسانه مو 
و میش که مهدي آذریزدي آن را به دست آورده و درون مایه اصلي آن همان رجزخواني نخل 
و بز است. روایت های دیگر مربوط به اسناد مکتب خانه ای جنوب و شمال زاگرس، خوزستان و 

چهارمحال بختیاري است که منتشر نشده اند )همان: 186(.

نماد بز و درخت در ایران
از دوران باستان مورد توجه  از حیوانات اساطیري که  بز، نماد حاصلخیزی و باروری و یکی 
بوده و در بسیاري از آثار به جای مانده نقش بسته است. با توجه به این مسئله که بز در بیابان و 
مناطق کوهستانی زندگی می کند، مي تواند به عنوان نمادي از حیات در این مکان ها باشد زیرا تا آب 
در جایي نباشد موجود جانداري یافت نمی شود. شاخ هاي آن نیز نماد قدرت، پرتحرکي و نشانه ای 
از جریان زندگي است. مفهوم و نماد شاخ در دوران باستان به حدی بوده که از آن به تنهایی بر 
روی سفالینه ها استفاده  شده است. طرح هاي ترسیم شده توسط ایرانیان به خصوص نقش حیوان 
ملي -بزکوهي- سادگي و دقت را به بیننده القا مي کند که در آسیا منحصربه فرد محسوب می گردد 
 )145  :1369 )وزیری،  است  دانسته شده  ایران  ملی  حیوان  کوهی،  بز  و   )5-6  :1391 )اقتداري، 

)مجموعه تصویری 1(.

مجموعه تصویری 1: نقش بز بر آثار کشف شده از تپه های باستانی ایران

3 
 

  تاني ايرانهاي باسشده از تپهنقش بز بر آثار كشف: 1 تصويريمجموعه 

 
 
 
 
  

    

هاي بزرگ آن، تلنمونه سفال با نقش بز وشاخ
 )1349:256باكون (معصومي،

 ،با نقش بز طرح ظروف سفالي و قطعات سفال
  )249: 1349، (معصومي، سيلك كاشان

، ري عليچشمهقطعات سفال منقوش با نقش بز، 
  )252: 1349(معصومي، 

 
 
 
  

    

5200-4800،عليهچشمظروف سفال، تپهتكه
 )مأخذ: نگارنده(، موزه ملي.مپ

قطعات سفال شوش با نقش بزكوهي. 
  )259: 1349(معصومي، 

  نقوش مختلف بز،
  )تل باكون (فارس) (مأخذ: نگارنده هايسفالينه

  
  
  

  

   

(كامبخش،Iشوش=VIIسفال گودين تپه
1380:134( 

  سفالينه دوره آغاز ادبيات
 )134: 1380(كامبخش، 

نقش بز بر روي ظرف سفالين شوش. (مأخذ: 
  نگارنده)

 
 
  

 
  

 
 

 
  

اي، شوش، هزاره سوم پيش مهر سنگي استوانه )1349:261معصومي،(شوشساغر سفالي،
 از ميلاد. مأخذ: نگارنده

  ي حصار دامغانقطعات سفال، تپه
  )282: 1349(معصومي، 

  
شناســي ر اســطورهد«پيرامــون آن را فراگرفتــه اســت.  ،عالم كهشود اخته ميمركز هستي شن عنوانبهوجود قائم  بهدليلدرخت 

هنســالي را كخــت گويــد: هــر كــس درميسپنتامن درختان كهنسال تا حدي است كه زرتشت  ويژهبهايرانيان، احترام به درخت 
ت. درخــت نسيت دو وجهــي اســدهد نمادگرايي درخت از نظر جنشان ميباورها تمام .)31: 1392(بهرامي،  »ميردقطع كند، مي

 قــدرت نمــادآســمان  طرفبهرشد ساقه ها، جهان پديدهي اوليه لحاظ شود اما در ماده - نر صورتبهزندگي ممكن است در اصل 
هــر  و در ســازندننده، جايي كه پرنــدگان لانــه مــيپوشادار، درخت مجوف و درختبرگيد و تصوير الگوي ازلي پدر است و خورش

گــري وجهي دو .)198: 1388گربــران،  و شــواليه( اســتي قمــري از مــادر بــارور شود، تصوير الگوي ازلشيده ميفصل از ميوه پو
رســد. ه وحــدت مــيب طي آن تضادهاي يك فرده ك؛ نماد جرياني استترروشنتخمه ، در درخت دودر نمادگرايي درختزمانيهم

  )200: همان(
 عنوانهبــدرخــت از د شــده اســت.ضبوده و در نمادسازي سعي بر وحدت دو  از دوران باستان مدنظر درخت دو وجهي تاين حال

رخــت ددرخــت معرفــت،  .اســت شــده يــادكه جزئي از حقايق زندگي بوده و نيك و بد  مؤنثمذكر و نماد زندگي و مرگ،جنس 
  باشند.اي ميدرختان اسطورهت همه تخمه و گوكرن از حيات، درخت آسوريگ، درخت مهرگياه، درخ

  آشور قومو درخت آسوريگ در  النهرينبينرخت در اساطير نماد د
 هاآننزد مردمان چنان عظيم بوده كه براي درختان گيري درختان مقدس داشته است و منزلت مذهب نقش مهمي در شكل

متن مذهبي  ترينمهم« اند.ر زياد و ... مورد توجه بوده، طول عمخاص مثل قد شرايطبا و اغلب درختان گماشتند نگهبان مي
هاي تورات، درخت زندگي و درخت شناخت خوب و بد، دو ، تورات است. بر اساس آموزهكه در آن از درخت زندگي سخن رفته

، ترين نكات در دين سومرترين و مهماز بزرگ) 298: 1392گركني،  و عبدلي(»ند.درخت روئيده در باغ عدن (بهشت) هست

()
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درخت به دلیل وجود قائم به عنوان مرکز هستي شناخته مي شود که عالم، پیرامون آن را فراگرفته 
است. »در اسطوره شناسي ایرانیان، احترام به درخت به ویژه درختان کهنسال تا حدي است که 
زرتشت سپنتامن مي گوید: هر کس درخت کهنسالي را قطع کند، مي میرد« )بهرامي، 1392: 31(. 
تمام باورها نشان می دهد نمادگرایی درخت از نظر جنسیت دو وجهی است. درخت زندگی ممکن 
است در اصل به صورت نر- ماده ی اولیه لحاظ شود اما در جهان پدیده ها، رشد ساقه به طرف 
آسمان نماد قدرت خورشید و تصویر الگوی ازلی پدر است و درخت مجوف و درخت برگ دار، 
پوشاننده، جایی که پرندگان لانه می سازند و در هر فصل از میوه پوشیده می شود، تصویر الگوی 
در  هم زمانی  وجهی گری  دو   .)198  :1388 گربران،  و  )شوالیه  است  بارور  مادر  از  قمری  ازلی 
نمادگرایی درخت، در درخت دوتخمه روشن تر است؛ نماد جریانی که طی آن تضادهای یک فرد 
به وحدت می رسد )همان: 200(. این حالت دو وجهی درخت از دوران باستان مدنظر بوده و در 
نمادسازی سعی بر وحدت دو ضد شده است. از درخت به عنوان نماد زندگی و مرگ، جنس مذکر 
و مؤنث و نیک و بد که جزئی از حقایق زندگی بوده یاد شده است. درخت معرفت، درخت حیات، 

درخت آسوریگ، درخت مهرگیاه، درخت همه تخمه و گوکرن از درختان اسطوره ای می باشند.

نماد درخت در اساطیر بین النهرین و درخت آسوریگ در قوم آشور
ــزد مردمــان  ــت درختــان ن مذهــب نقــش مهمــی در شــکل گیری درختــان مقــدس داشــته اســت و منزل
ــا شــرایط خــاص مثــل  ــان ب ــب درخت ــان می گماشــتند و اغل ــرای آن هــا نگهب ــوده کــه ب ــم ب ــان عظی چن
قــد، طــول عمــر زیــاد و ... مــورد توجــه بوده انــد. »مهم تریــن متــن مذهبــی کــه در آن از درخــت زندگــی 
ســخن رفتــه، تــورات اســت. بــر اســاس آموزه هــای تــورات، درخــت زندگــی و درخــت شــناخت خــوب و 
بــد، دو درخــت روئیــده در بــاغ عــدن )بهشــت( هســتند« )عبدلــی و گرکنــی، 1392: 298(. از بزرگ تریــن 
و مهم تریــن نــکات در دیــن ســومر، درخــت نمادیــنِ کیهانــی اســت کــه تــا پایــان تمدن شــان نمــاد پیونــد 
زمیــن و آســمان در یــک نقطــه مقــدس خــاص در ســومر باقــی اســت. )همــان: 300( یکــی از کهن تریــن 
عقایــد مذهبــی بین النهریــن اعتقــاد بــه تجلــی خدایــان در قلمــرو پادشــاهی گیاهــان اســت، امــا در قــرن 
پانزدهــم پیــش از میــاد شــکل درختــی کــه ایــن اعتقــاد مذهبــی در آن تجلــی می یافــت، تغییــر شــکل 
داد )مجیــدزاده، 1380: 158-157(. در بین النهریــن »درخــت زندگــی« ترکیبــی از رســتنی های گوناگــون 
اســت کــه بــه علــت عمــر زیــاد، زیبایــی و فوایــد مقــدس شــمرده می شــوند، از قبیــل درخــت ســدر کــه 
ــار،  ــار خوشــه های انگــور و درخــت ان ــا ب چوبــش گران بهــا اســت، نخــل کــه خرمــا می دهــد، تــاک بــن ب
رمــز بــاروری کــه میــوه اش بــار صدهــا دانــه دارد. »درخــت زندگــی« معمــولاً در نقــوش، میــان دو راهــب، 
ــمار  ــه نگاهبانشــان به ش ــرار دارد ک ــیر و ...( ق ــز وحشــی، ش ــیردال، ب ــور افســانه ای )ش ــا دو جان ــن ی کاه
ــش  ــدن میوه های ــرای چی ــرس محســوب می شــود. ب ــدس و ت ــروی مق ــز نی ــی رم ــد. درخــت زندگ می رون
کــه از آن اکســیر ملکوتــی مــورث طــول عمــر بــه دســت می آیــد، بایــد بــا هیولاهــای نگاهبانــش گاویــز 
ــه جــوان  ــی جاودان ــد یعن ــا می یاب ــۀ انســان والا ارتق ــه مرتب ــروز شــود، ب ــرد پی ــن نب ــه در ای ــر ک شــد. ه

ــری 2(. ــه تصوی ــوری، 1385: 99( )مجموع ــود )دادور و منص ــرگ می ش ــد و بی م می مان
ــان  ــه نمایندگــی از ســوی خدای ــه همراهــی نقــش پادشــاه شــبان کــه ب نقشــمایۀ درخــت زندگــی ب
حافــظ زندگــی اســت، یــک مفهــوم ســومری در دوران آغــاز نــگارش بــود. گرچــه ایــن نقش مایــه از دوران 
آغــاز سلســله های قدیــم بــه بعــد بــه دلایــل نامعلــوم ناپدیــد گردیــد، امــا ایــن مفهــوم بــار دیگــر از طریــق 
هوری-میتانیهــا بــه آشــور راه یافــت و در هنــر آن هــا ظاهــر شــد )مجیــدزاده، 1380: 188(. دو نقــش در 
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هنــر آشــور معیــار بــود؛ تصویــر درخــت مقــدس مســبک و مصنوعــی اولیــن بــار در نقاشــی دیــواری کاخ ف
ــا و دیگــری کــه بعدهــا در نقــوش مهــر اســتفاده شــد  توکولتــی  نینورتــای  اول در شــهر توکولتــی نینورت

نقــش شــیردال )گریفیــن( کاکلــدار اســت )همــان: 166-167(.

مجموعه تصویری 2: درخت در آثار برجای مانده از دوران قبل از اسلام در ایران و بین النهرین

5 
 

  النهريندرخت در آثار برجاي مانده از دوران قبل از اسلام در ايران و بين :2 تصويريمجموعه 
 
  
  
  

  
  )30 ص، 1393آشور (طلايي،  اياستوانهاز درختان مقدس بر روي مهرهاي  هايينمونه

  
 
  

 
 
 
  

 
  

-كاخ توكولتيبازسازي نقاشي ديواري از
 )1380:167(مجيدزاده،نينورتاي اول.

طلايي، دوران هخامنشي، ( اياستوانههرم
1393 :151(  

طلايي، دوران هخامنشي، ( اياستوانهمهر 
1393 :151( 

  
  
  

  

 
  

 
 

قسمتي از جام واركا،موزه عراق.
 )1380:99(مجيدزاده،

(پرادا،  ايلام قديم، موزه لوور.اي مهراستوانه
1386 :49(  

تپه يحيي  ايلام قديم، اياستوانهاثر مهرهاي 
 )101: 1393(كرمان) (طلايي، 

 
  
  
  

  

 
  

 
 
  

، موزه اشتاتآشورشانه با نقش كنده، عاج،
 )1380:99مجيدزاده،(.ليش، برلين

 .اي، دوران آشور ميانيمهرهاي استوانه
  )99: 1380مجيدزاده،(

 .اي، دوران آشور ميانيمهرهاي استوانه
  )99: 1380مجيدزاده،(

 
  
  

 
  

 
  

 
  

شوربانيپال در نينوا،Ĥكاخمرمر،نقش برجسته
 )1380:199(مجيدزاده،موزه بريتانيا.

ال دوم، موزه كاخ آشورناصرپ،نقش برجسته
  )199: 1380(مجيدزاده،بريتانيا. 

 النهرينينب ،يآشورون،ودرختفراعنه  ،پلاك
)www.pinterest.com(  

      
  
  

  
زندگيدرختيحك شده آشور

)www.pinterest.com( 
 نصيرپال دوم،آشور وتختتاجاتاقسنگتخته

  )166: 1380(مجيدزاده، 
  تنوع درخت آسوريگ

(Cooper, 2000: 425)  
 

 

 

 

2]Commented [S : :ويراستار: در سرتاسر متن ارجاع: (کوپر
  ) در فخرست منابع وجود ندارد٢٠٠٠

 درمنبع بصورت انگليسی آمده و اصلاح شد
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اجزاء درخت آسوریگ
جزئیــات ظاهــری درخــت آســوریگ در تصویــر 3 آمــده اســت. در ایــن اســطوره حیــوان و گیــاه 
هــر یــک بــا مفهــوم خــاص به عنــوان نمــادي برگرفتــه از موقعیــت و شــرایط اجتماعــي، مذهبــي و 
تاریخــي اتخــاذ شــده اســت. بــر اســاس نــگاه نمــاد شناســانه نخــل نمــاد کشــاورزي و بــز نمــاد 
دامپــروري و نبــرد ایــن دو نشــان از ســتیز و برتري جویــي تولیــدات کشــاورزي بــا دامپــروري 
اســت. بــز نمــاد مــزدا پرســتان و نخــل نمــاد دیــو پرســتان و به ظاهــر هــدف تجلــی تفــاوت بیــن 

بــاور و اندیشــه های دو تبــار آریایــی و آشــور اســت.

)Parpola, 1993: 162( تصویر 3- عناصری ساختاری درخت آشوری

6 
 

  طوماري

  ي بالدارصفحه

  شكل پهلو  دُم  تيغه آفتاب

  دانه
  انار

  نخليبرگ

  سطل آب
  پايه  حلقه گل

  گره
  ميوه
  تنه

تاج 

  (Parpola, 1993: 162)عناصري ساختاري درخت آشوري -3 تصوير

  درخت آسوريگ اجزاء

اين در است.  آمده3 تصويردرخت آسوريگ در ظاهري ئيات جز
نمادي  عنوانبهبا مفهوم خاص ه هر يك يوان و گياحسطوره ا

 اتخاذو تاريخي  برگرفته از موقعيت و شرايط اجتماعي، مذهبي
نماد كشاورزي و بز  نخلنمادشناسانهبر اساس نگاه شده است.

جويي برد اين دو نشان از ستيز و برتريو ناد دامپروري نم
و  مزداپرستانتوليدات كشاورزي با دامپروري است. بز نماد 

تفاوت بين باور و  تجليهدف  ظاهربهو  ديوپرستاننماد  لنخ
  .استيي و آشوردو تبار آريا هايانديشه

 است.دوران ماقبل خود از  متأثر يدانيم كه هر قوممي
بابل و اكد  تأثيريشتر تحت ب تعددهاي مدر زمينهنيز يانآشور
درخت پي اين توان به ارزش مي ني بر كشاورزياقتصاد مبت ةپاينيز و نطقهمدر نخل رويش  اقليمي،. به دليل شرايط اندبوده

خداي آنو در رأس خدايان و از نسل اول و  آمدهدستبه. طبق نمودار بودندمقام مجزا با خدايان متعدد داراي برد. آشوريان 
هشتم و خداي  ، ادَدهفتمخدايان بعدي به ترتيب اِآ مقام دوم، سين سوم، مردوك چهارم، شمَش پنجم، ايشتار ششم، نابو 

با اي از خدايان نمودار مجموعه. يابدمي تنزلاز رأس به پايين مقامشان رتمانند چاه خدا باشند. اين نُ مي نرگال مقام نهم را دارا
هنر و مذهب آنان بازنمايي شده است.  به شكل نمادين دروي مقدس الهي خدايان بوده و يك پيوند مشترك شامل جميع نير

ه خدا هر كدام از اين نُ  لذادانستندميو آسمان را مركز تجمع خدايان  شناسي تسلط داشتهر، بابل و آشور به ستارهمردم سوم
گرفته ي بدن انسان جاشاكله درخت آسوريگ در كالبد زير 4 تصويرمجموعه در . بودندو ماه نماد يك سياره به همراه خورشيد 

  .است(شاه)  خداييانسانو اين نشان 
  شاه)( خداييانسانشاكله درخت آسوريك در كالبد : 4 تصويريه مجموع

        

 يتيشندرخت مد
(Cooper, 2000: 435)

 درخت وارونه
(Cooper, 2000: 435)

درخت بازسازي پارپولا 
(Cooper, 2000: 437) 

  نمادي از خداي برتر آشور
(www. Pinterest.com)  

  

  يابي نمادهاي درخت آسوريگريشه

از  رود و دينمي رهنگ و مذهب به كارهنر در جهت اشاعه فتنگاتنگي دارند.  رابطةآيد كه دين و مذهب با هنر ميچنين بر
 نقشست. ا داشته حمايتگردهي نمادين درخت آسوريگ مذهب نيز نقش در شكلكند. شايد قدرت از هنر حمايت مي زاوية

ل زئيني دخيت وشبه نق هيدنوعي نظام ديني در شكل بر اساس شواهد«.نبوده است تأثيربيستارگان و اعداد نيز در اين ميان 
پا در ين و ديرنشان دهد نقش نسبي دين حقيقي و نقش جادوي ديركه تا حدي  ن شواهد تا آن اندازه روشن استبوده و اي

دين نيروي  اندگفته.)41: 1387اكرمن،  و (پوپ »ذهن ساكنان فلات ايران در هزارة چهارم پيش از مسيح چگونه بوده است
سمان و ستارگان آاز اهميت آشورباني پال  ياكتيبهدر .)40: همان( است گزار ملازم دينهنر و هنر هم خدمت بخشالهام

ردم؛ در تدبير ك هاآنهاي آسماني و زميني را خواندم و در آن اسرار نهان فن منشيگري راه يافتم؛ ساخته«گويد: ميچنين 
ه بها برخاستم؛ مانها و اخبار غيبي بودم؛ با كاهنان دانشمند به شرح آسگان حاضر شدم و مراقب پيشگوييهاي نويسندانجمن
  .)323- 324: 1367(دورانت،  »]...[اي آگاهي يافتم هاي پيچيدهها و تقسيمضرب

3]Commented [S : منبعی با اطلاعات کتابشناسی در فهرست منابع
  بنامه افزوده شود.با عنوان پارپولا وجود ندارد. در کتا

  
 در منابع اضافه شد

می دانیــم کــه هــر قومــی متأثــر از دوران ماقبــل خــود اســت. آشــوریان نیــز در زمینه هــای 
ــل شــرایط اقلیمــی، رویــش نخــل در  ــه دلی ــد. ب ــل و اکــد بوده ان ــر باب متعــدد بیشــتر تحــت تأثی
ــرد.  ــی ب ــه ارزش ایــن درخــت پ ــوان ب ــر کشــاورزی می ت ــی ب ــة اقتصــاد مبتن ــز پای ــه و نی منطق
آشــوریان دارای خدایــان متعــدد بــا مقــام مجــزا بودنــد. طبــق نمــودار به دســت آمده خــدای آنــو 
در رأس خدایــان و از نســل اول و خدایــان بعــدی بــه ترتیــب اآِ مقــام دوم، ســین ســوم، مــردوک 
ــم را  ــام نه ــرگال مق ــم، ادَد هشــتم و خــدای ن ــو هفت ــارم، شَــمش پنجــم، ایشــتار ششــم، ناب چه
دارا می باشــند. ایــن نُــه خــدا ماننــد چــارت از رأس بــه پاییــن مقامشــان تنــزل می یابــد. نمــودار 
مجموعــه ای از خدایــان بــا یــک پیونــد مشــترک شــامل جمیــع نیــروی مقــدس الهــی خدایــان بــوده 
و بــه شــکل نمادیــن در هنــر و مذهــب آنــان بازنمایــی شــده اســت. مــردم ســومر، بابــل و آشــور 
بــه ستاره شناســی تســلط داشــته و آســمان را مرکــز تجمــع خدایــان می دانســتند لــذا هــر کــدام 
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ــه خــدا نمــاد یــک ســیاره بــه همــراه خورشــید و مــاه بودنــد. در مجموعــه تصویــر 4 ف از ایــن نُ
زیــر شــاکله درخــت آســوریگ در کالبــد بــدن انســان جــای گرفتــه و ایــن نشــان انســان خدایی 

)شــاه( اســت.

مجموعه تصویری 4: شاکله درخت آسوریک در کالبد انسان خدایی )شاه(

6 
 

  طوماري

  ي بالدارصفحه

  شكل پهلو  دُم  تيغه آفتاب

  دانه
  انار

  نخليبرگ

  سطل آب
  پايه  حلقه گل

  گره
  ميوه
  تنه

تاج 

  (Parpola, 1993: 162)عناصري ساختاري درخت آشوري -3 تصوير

  درخت آسوريگ اجزاء

اين در است.  آمده3 تصويردرخت آسوريگ در ظاهري ئيات جز
نمادي  عنوانبهبا مفهوم خاص ه هر يك يوان و گياحسطوره ا

 اتخاذو تاريخي  برگرفته از موقعيت و شرايط اجتماعي، مذهبي
نماد كشاورزي و بز  نخلنمادشناسانهبر اساس نگاه شده است.

جويي برد اين دو نشان از ستيز و برتريو ناد دامپروري نم
و  مزداپرستانتوليدات كشاورزي با دامپروري است. بز نماد 

تفاوت بين باور و  تجليهدف  ظاهربهو  ديوپرستاننماد  لنخ
  .استيي و آشوردو تبار آريا هايانديشه

 است.دوران ماقبل خود از  متأثر يدانيم كه هر قوممي
بابل و اكد  تأثيريشتر تحت ب تعددهاي مدر زمينهنيز يانآشور
درخت پي اين توان به ارزش مي ني بر كشاورزياقتصاد مبت ةپاينيز و نطقهمدر نخل رويش  اقليمي،. به دليل شرايط اندبوده

خداي آنو در رأس خدايان و از نسل اول و  آمدهدستبه. طبق نمودار بودندمقام مجزا با خدايان متعدد داراي برد. آشوريان 
هشتم و خداي  ، ادَدهفتمخدايان بعدي به ترتيب اِآ مقام دوم، سين سوم، مردوك چهارم، شمَش پنجم، ايشتار ششم، نابو 

با اي از خدايان نمودار مجموعه. يابدمي تنزلاز رأس به پايين مقامشان رتمانند چاه خدا باشند. اين نُ مي نرگال مقام نهم را دارا
هنر و مذهب آنان بازنمايي شده است.  به شكل نمادين دروي مقدس الهي خدايان بوده و يك پيوند مشترك شامل جميع نير

ه خدا هر كدام از اين نُ  لذادانستندميو آسمان را مركز تجمع خدايان  شناسي تسلط داشتهر، بابل و آشور به ستارهمردم سوم
گرفته ي بدن انسان جاشاكله درخت آسوريگ در كالبد زير 4 تصويرمجموعه در . بودندو ماه نماد يك سياره به همراه خورشيد 

  .است(شاه)  خداييانسانو اين نشان 
  شاه)( خداييانسانشاكله درخت آسوريك در كالبد : 4 تصويريه مجموع

        

 يتيشندرخت مد
(Cooper, 2000: 435)

 درخت وارونه
(Cooper, 2000: 435)

درخت بازسازي پارپولا 
(Cooper, 2000: 437) 

  نمادي از خداي برتر آشور
(www. Pinterest.com)  

  

  يابي نمادهاي درخت آسوريگريشه

از  رود و دينمي رهنگ و مذهب به كارهنر در جهت اشاعه فتنگاتنگي دارند.  رابطةآيد كه دين و مذهب با هنر ميچنين بر
 نقشست. ا داشته حمايتگردهي نمادين درخت آسوريگ مذهب نيز نقش در شكلكند. شايد قدرت از هنر حمايت مي زاوية

ل زئيني دخيت وشبه نق هيدنوعي نظام ديني در شكل بر اساس شواهد«.نبوده است تأثيربيستارگان و اعداد نيز در اين ميان 
پا در ين و ديرنشان دهد نقش نسبي دين حقيقي و نقش جادوي ديركه تا حدي  ن شواهد تا آن اندازه روشن استبوده و اي

دين نيروي  اندگفته.)41: 1387اكرمن،  و (پوپ »ذهن ساكنان فلات ايران در هزارة چهارم پيش از مسيح چگونه بوده است
سمان و ستارگان آاز اهميت آشورباني پال  ياكتيبهدر .)40: همان( است گزار ملازم دينهنر و هنر هم خدمت بخشالهام

ردم؛ در تدبير ك هاآنهاي آسماني و زميني را خواندم و در آن اسرار نهان فن منشيگري راه يافتم؛ ساخته«گويد: ميچنين 
ه بها برخاستم؛ مانها و اخبار غيبي بودم؛ با كاهنان دانشمند به شرح آسگان حاضر شدم و مراقب پيشگوييهاي نويسندانجمن
  .)323- 324: 1367(دورانت،  »]...[اي آگاهي يافتم هاي پيچيدهها و تقسيمضرب

3]Commented [S : منبعی با اطلاعات کتابشناسی در فهرست منابع
  بنامه افزوده شود.با عنوان پارپولا وجود ندارد. در کتا

  
 در منابع اضافه شد

ریشه یابی نمادهای درخت آسوریگ
ــاعه  ــت اش ــر در جه ــد. هن ــی دارن ــة تنگاتنگ ــر رابط ــا هن ــب ب ــن و مذه ــه دی ــد ک ــن برمی آی چنی
ــد. شــاید در  ــت می کن ــر حمای ــدرت از هن ــة ق ــن از زاوی ــه کار مــی رود و دی ــگ و مذهــب ب فرهن
شــکل دهی نمادیــن درخــت آســوریگ مذهــب نیــز نقــش حمایتگــر داشــته اســت. نقــش ســتارگان 
و اعــداد نیــز در ایــن میــان بی تأثیــر نبــوده اســت. »بــر اســاس شــواهد نوعــی نظــام دینــی در 
شــکل دهی بــه نقــوش تزئینــی دخیــل بــوده و ایــن شــواهد تــا آن انــدازه روشــن اســت تــا حــدی 
کــه نشــان دهــد نقــش نســبی دیــن حقیقــی و نقــش جــادوی دیریــن و دیرپــا در ذهــن ســاکنان 
 فــلات ایــران در هــزارة چهــارم پیــش از مســیح چگونــه بــوده اســت« )پــوپ و اکرمــن، 1387: 41(. 
 گفته انــد دیــن نیــروی الهام بخــش هنــر و هنــر هــم خدمت گــزار مــلازم دیــن اســت )همــان: 40(. 
در کتیبــه ای آشــوربانی پــال از اهمیــت آســمان و ســتارگان چنیــن می گویــد: »آن اســرار نهــان 
فــن منشــیگری راه یافتــم؛ ســاخته های آســمانی و زمینــی را خوانــدم و در آن هــا تدبیــر کــردم؛ در 
انجمن هــای نویســندگان حاضــر شــدم و مراقــب پیشــگویی ها و اخبــار غیبــی بــودم؛ بــا کاهنــان 
دانشــمند بــه شــرح آســمان ها برخاســتم؛ بــه ضرب هــا و تقســیم های پیچیــده ای آگاهــی یافتــم 

]...[« )دورانــت، 1367: 323-324(.
بــرای پارپــولا، ســفیروت کابالیســتیکی »به طــور قــوی یــادآور ویژگی هــا و نمادهــای 
خدایــان بین النهرینــی اســت و رابطــة برجســتة آن هــا بــا اعــداد، اعــداد عرفانــی و الهــی خدایــان 
بین النهرینــی را بــه یــاد مــی آورد« )Cooper, 2000: 436(. می تــوان گفــت اعــداد در مذاهــب 
بین النهریــن نقــش نمادیــن الوهیــت دارنــد. نمــاد اصلــی ایــن آییــن درخــت کیهانــی و اصــل زمیــن 
و آســمان )زمیــن و بهشــت( اســت کــه یــک کلیــد مخفــی بــرای ســاختار روانــی )روحــی( بشــر 
کامــل و درنتیجــه زندگــی جاودانــه دارد ایــن درخــت و ســایر نمادها »جهت شــکل بخشــی بصری 
بــه اصــول پایــه ایــن آییــن اســت در حیــن اینکــه آن هــا را از چشــم بیگانــگان نیــز پنهــان می کنــد 
 )Cooper, 2000: 439( »ــق ــادت و تعم ــه عب ــویق ب ــی دارد]...[ تش ــز مخف ــک رم ــن رو ی  و از ای

)تصویر 5(.
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 تصویر 5-اعداد و رابطه آن با خدایان بین النهرینی )Cooper, 2000: 437(حسن عباسی، منطق قبالا، 1394 

)www.kolbeh�keramat.ir(
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با  هاآنو رابطةبرجستةاست نهرينيالبينها و نمادهاي خدايان قوي يادآور ويژگي طوربه«كاباليستيكي  1براي پارپولا، سفيروت
هب ااعداد در مذ گفتتوان مي.(Cooper, 2000: 436)»آوردرا به ياد مي النهرينيبيناعداد، اعداد عرفاني و الهي خدايان 

النهرين نقش نمادين الوهيت بين
نماد اصلي اين آيين درخت .دندار

كيهاني و اصل زمين و آسمان (زمين و 
يد مخفي براي بهشت) است كه يك كل

ساختار رواني (روحي) بشر كامل و 
زندگي جاودانه دارد اين  درنتيجه

جهت «درخت و ساير نمادها 
بصري به اصول پايه اين  شكلبخشي

را از  هاآنآيين است در حين اينكه 
و از  كندميچشم بيگانگان نيز پنهان 

تشويق  ]...[يك رمز مخفي دارد رواين
  .)5 تصوير((Cooper, 2000: 439)»به عبادت و تعمق

بر اساس آن ستون سمت راست نماد رحمت  وشدهگرفتهالنهرين طبق تحقيقات شاكله درخت سفيروت از درخت زندگي بين
  .است(زنانگي) و ستون سمت چپ نماد حكمت (مردانگي) و ستون مركزي نشانه اعتدال 

در  يريگا قراركه بطوري مشهود است،انگي گرخت آشور چهارو در د گفتهبا يك الهه يكسان سخن  گانگي آشورسهپارپولا از 
ه و تمام ست بودشتر يكتاپراما با تعمق بي ،شرك باشدمبني بر خدايان تعدد با  هاآنرسد مذهب نظر ميآنكه بهبا  شوررسالت آ
. است »احدي وخدا«همان آشور اغلب كه از آشور بودههاي متفاوتي و ويژگيكيفيت  جنبه،قدرت،  صورتبهخدايان 

(Cooper, 2000: 439)»مگي هن يهودي مذهب يكتاپرستي زرتشتي، پيروان فلسفه فيثاغورثي، پيروان افلاطون، يكتاپرستا
القدوس، يگانگي و گانه شامل خدا، پدر، روحاصول سه)442 همان:( ».ستون فقرات يكتاپرستي آشوري و كاباليستي هستند

  .)442: همان( نشأت گرفته است هاآنكه همگي از مذهب آشور و فلسفه شود اتحاد پدر با پسر و غيره مي
  آشور و تحليل بصري گفتمان اين دو قومنقش بز در ايران قبل از اسلام و درخت آسوريگ در 

از «.د ياد شده استخداي خورشي تحتآندر برخي ادوار از  وحاصلخيزي  ،نمادآبياري وايران  در حيوان ملي عنوانبهبز
آيد كه گاهي ميرنان چنين بروم و يو ويژهبههاي مختلف دنياي قديم هاي مربوط به اقوام آريائي در سرزمينها و افسانهنداستا

: 1349ي، (معصوم »هاي زيبا درآورندحشي و اهلي يا پرندهديدند خود را به صور مختلف حيوانات وخدايان مصلحت مي
ان مقدس اشد كه حيوبه صور مختلف حيوانات يكي از دلايلي ب هاآنرون آمدن شايد همين تغيير قيافه خدايان و بي«.)184

همان: ( »ن گرديده استو هنرمندان سازنده ظروف سفالي دوران باستا آفريناننقششمردهشده و نقش حيوان موضوعي براي 
ه كتاره چند پر بزكوهي حيوان خورشيد نام گرفت و علامتي شبيه س ،عموماً پس از فرمانروايي خورشيد.)184

ر اكثر ) د85: 1385، منصوري دادور و( استها رسم شده هاي اين حيوان بر سفالينهگويند در بين شاخ »لوتوس«اصطلاحبه
  )91: 1385دادور و منصوري، (ب) در قالب بز كوهي مجسم شده استآ الهةهاي هنري، آناهيتا (پديده

د خورشــيد و گــاهي بــاران گرفتند. در لرســتان بزكــوهي نمــاز مظاهر طبيعت در نظريكي ا عنوانبههر يك از اقوام باستاني بز را 
دانستند. بين شاخ بز و منحنــي هــلال مــاه وجــه تشــابه ميمرتبط به هم خشكي را  باباران و خورشيد  باآن زمان ماه  زيرا ،بوده

 و بــاروري حيــات گيــاهيو  كاميــابينمادبزكــوهي  ايــلامشــود. در شــوش و مــيدشــاخ باعــث ريــزش بــاران بودند معتقديده و 
دار بزكــوهي ريــشچهارم پيش از ميلاد با نقــش  ونه سفال شوش در هزارةچند نم ،اينعلاوه بر  )8و7: 1391   ، آبادي(عليبود.

 شــودبــا نقــوش تزئينــي ديگــر ديــده مــيخورشيد همــراه  درخت زندگي و صليب شكسته به نشانةها نقش كه در ميان شاخ آن
كــه جريان آب  مانندنمادي نماد حاصلخيزي، حيات گياهي، خوشه گندم،  عنوانبهوهي ها بزكنمونه در.)260: 1349(معصومي، 

                                                            
1 - Sefirot 

، منطق قبالا، حسن عباسي(Cooper, 2000: 437)النهريني اعداد و رابطه آن با خدايان بين-5تصوير
1394)www.kolbeh-keramat.ir(   طبــق تحقیقــات شــاکله درخــت ســفیروت از درخــت زندگــی بین النهریــن گرفتــه  شــده و بــر

اســاس آن ســتون ســمت راســت نمــاد رحمــت )زنانگــی( و ســتون ســمت چــپ نمــاد حکمــت 
)مردانگــی( و ســتون مرکــزی نشــانه اعتــدال اســت.

پارپــولا از ســه گانگی آشــور بــا یــک الهه یکســان ســخن گفتــه و در درخت آشــور چهارگانگی 
ــا آنکــه به نظــر می رســد مذهــب  ــری در رســالت آشــور ب ــا قرارگی مشــهود اســت، طوری کــه ب
آن هــا بــا تعــدد خدایــان مبنــی بــر شــرک باشــد، امــا بــا تعمــق بیشــتر یکتاپرســت بــوده و تمــام 
ــب  ــه اغل ــوده ک ــی از آشــور ب ــای متفاوت ــت و ویژگی ه ــه، کیفی ــدرت، جنب ــان به صــورت ق خدای
همــان آشــور »خــدای واحــد« اســت )Ibid: 439(. »مذهــب یکتاپرســتی زرتشــتی، پیــروان فلســفه 
فیثاغورثــی، پیــروان افلاطــون، یکتاپرســتان یهــودی همگــی ســتون فقــرات یکتاپرســتی آشــوری 
ــی  ــدوس، یگانگ ــدر، روح الق ــدا، پ ــامل خ ــه گانه ش ــول س ــتی هســتند.« )Ibid: 442(. اص و کابالیس
ــا پســر و غیــره می شــود کــه همگــی از مذهــب آشــور و فلســفه آن هــا نشــأت  و اتحــاد پــدر ب

.)Ibid( گرفتــه اســت

نقش بز در ایران قبل از اسلام و درخت آسوریگ در قوم آشور و تحلیل بصری گفتمان این دو
بــز به عنــوان حیــوان ملــی در ایــران و نمــاد آبیــاری، حاصلخیــزی و در برخــی ادوار از آن تحــت 
خــدای خورشــید یــاد شــده اســت. »از داســتان ها و افســانه های مربــوط بــه اقــوام آریائــی در 
ســرزمین های مختلــف دنیــای قدیــم به ویــژه روم و یونــان چنیــن برمی آیــد کــه گاهــی خدایــان 
ــای  ــا پرنده ه ــی ی ــی و اهل ــات وحش ــف حیوان ــور مختل ــه ص ــود را ب ــد خ ــت می دیدن مصلح
زیبــا درآورنــد« )معصومــی، 1349: 184(. »شــاید همیــن تغییــر قیافــه خدایــان و بیــرون آمــدن 
ــدس شــمرده شــده  ــوان مق ــه حی ــی باشــد ک ــی از دلایل ــات یک ــف حیوان ــه صــور مختل ــا ب آن ه
ــفالی دوران  ــروف س ــازنده ظ ــدان س ــان و هنرمن ــرای نقش آفرین ــی ب ــوان موضوع ــش حی و نق
باســتان گردیــده اســت« )همــان: 184(. عمومــاً پــس از فرمانروایــی خورشــید، بزکوهــی حیــوان 
ــد در  ــر کــه به اصطــلاح »لوتــوس« گوین ــد پ ــام گرفــت و علامتــی شــبیه ســتاره چن خورشــید ن
ــری،  ــای هن ــر پدیده ه ــت در اکث ــده اس ــم ش ــفالینه ها رس ــر س ــوان ب ــن حی ــاخ های ای ــن ش بی
آناهیتــا )الهــة آب( در قالــب بــز کوهــی مجســم شــده اســت )دادور و منصــوری، 1385: 91، 85(.

ــد. در  ــر گرفتن ــت در نظ ــر طبیع ــي از مظاه ــوان یک ــز را به عن ــتاني ب ــوام باس ــک از اق ــر ی ه
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ــاران و ف ــا ب ــاه ب ــان م ــرا آن زم ــوده، زی ــاران ب ــي ب ــاد خورشــید و گاه ــي نم ــز کوه لرســتان ب
خورشــید بــا خشــکي را مرتبــط بــه هــم مي دانســتند. بیــن شــاخ بــز و منحنــي هــلال مــاه وجــه 
تشــابه دیــده و معتقــد بودنــد شــاخ باعــث ریــزش بــاران می شــود. در شــوش و ایــلام بزکوهــي 
نمــاد کامیابــی و خــداي حیــات گیاهــي بــود )اقتــداري، 1391: 6-5( عــلاوه بــر ایــن، چنــد نمونــه 
ــان  ــه در می ــش دار ک ــی ری ــش بزکوه ــا نق ــلاد ب ــش از می ــارم پی ــزارة چه ــوش در ه ــفال ش س
ــا نقــوش  ــه نشــانة خورشــید همــراه ب شــاخ آن هــا نقــش درخــت زندگــی و صلیــب شکســته ب
ــاد  ــوان نم ــی به عن ــا بزکوه ــی، 1349: 260(. در نمونه ه ــود )معصوم ــده می ش ــر دی ــی دیگ تزئین
حاصلخیــزی، حیــات گیاهــی، خوشــه گنــدم، نمــادی ماننــد جریــان آب کــه در میــان شــاخ هایش 
ــز  ــاخ ب ــان ش ــید( در می ــاد خورش ــب )نم ــتیکا و صلی ــت سواس ــز علام ــت و نی ــای دارد، اس ج

ــر 6(. ــد )تصوی ــید نامیده ان ــدای خورش ــه و آن را خ قرارگرفت

تصویر 6: نقش بز بر آثار مکشوفه از تپه های باستانی ایران همراه با سواستیکا در میان شاخ ها

8 
 

و آن را خــداي  قرارگرفتــهدر ميان شــاخ بــز  )خورشيد نماد(صليب  سواستيكا و علامتنيزو استدارد، جاي  هايششاخدر ميان 
  )6 تصوير( .اندناميدهخورشيد 

  هاهاي باستاني ايران همراه با سواستيكا در ميان شاخآثار مكشوفه از تپه نقش بز بر - 6 تصوير

  
  ق.م I ،4000حصار  تپه سفال منقوش

  )555: 1393(قدياني، 
  

  
  ق.م 4000نقوش سفال شوش، 

  )260: 1349(معصومي، 

  

ي و هاي مدور متوالنقطه- چيننقطهره، داي- توان از ستارههاي بز كوهي ميكار رفته در ميان شاخاز ديگر نشانه و نمادهاي به
 طوربه. )281: 1349(معصومي،  ردونه خورشيد استها نماينده گدواير محاط شده درهم نام برد كه تمام اين علامت و نشانه

اران است و نماد ب بزكوهي. غيرمذهبي و دنيويو  ذهبي و آيينيد: مشوميبه دو دليل بر روي سفال ديده  بزنقش كلي 
ست و احيوان كوهي  يك بزنزد مردمان باستان اين باشد كه بز قدس تشايد يكي از دلايل . ماههلال  ةنشانن آةهاي برگشتاخش

سيراب  اطراف خود را كه زمين هستند بريزهاآو  هاآب ةكنندجاري هاكوه كهاينديگر  . دليلاست مقدس بوده هاآن كوه براي
گونه در اينشايد  ووده ب آب مژده دهنده هاكوهدر  بزوجود اهميت بوده و باب آكم  مناطقدرساكن  مردمان ايرانو براي  كرده

ندگي رخواست باردن از خداي خود آ كردن قربانيب و باران شناخته شده است و مردم با آنبل سَ  عنوانبهطول زمان 
يوان را اند نرينگي اين حخواستهكه مردم مي دهدمين اين امر نشا .اندبودهنر  هاآن تمامي بزهاي توجه به شاخ با .كردندمي

پرستش  احترام و حتي سنبل محافظ مورد عنوانبهكه گاه  آن راطور قدرت همين ،دهند كه عامل و باعث باروري است نشان
 مناطقدر ز بازدياد ل دلي هببلكه ييني آبه خاطر خدايان خود يا عوامل نه مردمان باستان  كهاين از دلايل غيرمذهبي. بوده است

است نقش  شناختي داشتهزيبا ةيك حيوان زيبا كه شايد جنب عنوانبههاي خود ن توجه كرده و براي ثبت ديدهآو در شكاربه 
  .يرمذهبييعني هم عوامل مذهبي و هم غخوريم برمي هر دو نيز در نقوش بهاند. در برخي موارد ن را تصوير كردهآ

رگ فاده از باست ميت غذايي ويل اهتكثير شده است. به دلبوده و در همين مكان اهلي و  النهرينبيناحتمالاًمنشأ درخت نخل 
ا ، برگ و ين درختو تنه و الياف درخت نخل در زندگي مردم آسياي جنوب غربي و آفريقا داراي منزلت بوده است. تصوير اي

نگي س اشيا فلزي و ها، مُهر،نهرين و ايران بوده و بر روي سفالينهالقبل از تاريخ و چه تاريخي موضوع هنرمندان بين آنچهميوة 
 عنوانبهين درخت ا وبلكه هدف از آن جنبة آئيني و نمادين بوده و جنبة تزئيني  بانقش بسته است. نقش اين درخت  غيرهو 

نين فرض كرد كه چ رپولاپا«.)207 - 208: 1375(رياضي،  گرديده استمحسوب مينماد تجديد حيات و باروري و فراواني 
 »انهلي محرماصو«ت كمبود شواهد متني مربوطه در رابطه با اين درخت بيانگر اين است كه نمادگرايي اين درخ همه تقريباً 

  .(Cooper, 2000: 430)»بوده است
در نزديكي  45 هشمارو مدفون در قبرشده از عاج هاي بدست آمده از دوران آشورجعبه كوچك ساختهترين نمونهيكي از كهن

است با طرحي از بزهاي كوهي و درختان تزيين كه از بالا و پايين با نوار پهني از قبل ميلاد 14شتر در نينوا از قرن يمعبد ا
هايي روييده است. بر دو بار تكرار شده است. يك درخت كاج و يك نخل يك در ميان و در پاي كاج بوته و گرديدهها قاب گلك

 هابوتهگلاند و دو بزكوهي در دو سوي درخت كاج قصد خوردن خروس و بر شاخ نخل دو كلاغ نشستهكاخ دو  هايشاخهبالاي 
 ممكن است داراي مفهوم خاصي باشد بودن اين طرح. يك در ميانكندميقرص خورشيد در آسمان نورافشاني  ،را دارند

رسد نظر مي به گونهاينو  شدهآسوريگ با طبيعت همراه  نمونه درخت 8 تصويردر  )7وير (تص) 173- 174: 1380، (مجيدزاده
بهشت باشد.  د براي آنان تداعي كنندة صحنةو شاياند كه با طبيعت پيوند خورده كه درخت را جزئي از زندگي محسوب نموده

از دیگــر نشــانه و نمادهــای بــه کار رفتــه در میــان شــاخ های بــز کوهــی می تــوان از ســتاره-
ــام  ــه تم ــرد ک ــام ب ــم ن ــده دره ــاط ش ــر مح ــی و دوای ــدور متوال ــای م ــره، نقطه چین-نقطه ه دای
ــور  ــی، 1349: 281(. به ط ــت )معصوم ــید اس ــه خورش ــده گردون ــانه ها نماین ــت و نش ــن علام ای
ــه دو دلیــل بــر روی ســفال دیــده مي شــود: مذهبــی و آیینــی و غیرمذهبــی و  ــز ب ــی نقــش ب کل
ــاه. شــاید یکــی  ــاران اســت و شــاخ های برگشــتة آن نشــانة هــلال م ــاد ب ــوی. بزکوهــی نم دنی
از دلایــل تقــدس بــز نــزد مردمــان باســتان ایــن باشــد کــه بــز یــک حیــوان کوهــی اســت و کــوه 
بــرای آن هــا مقــدس بــوده و آن را نمــاد عظمــت و جایــگاه خدایــان و حیوانــی از جانــب آن هــا کــه 
ــتفاده  ــردن اس ــی ک ــرای قربان ــود ب ــی خ ــمات مذهب ــته و از آن در مراس ــوده دانس ــا ب در کوه ه
ــد.  ــش نماین ــرده و خشــم او را فروک ــق خــدای خــود را خوشــنود ک ــن طری ــا از ای ــد ت می کردن
ــن  اطــراف خــود را  ــدة آب هــا و آبریزهــا هســتند کــه زمی ــل دیگــر این کــه کوه هــا جاری کنن دلی
ســیراب کــرده و بــرای مردمــان ایــران ســاکن در مناطــق کــم آب بااهمیــت بــوده و وجــود بــز 
ــنبل آب و  ــوان سَ ــان به عن ــول زم ــه در ط ــاید این گون ــوده و ش ــده آب ب ــژده دهن ــا م در کوه ه
بــاران شــناخته شــده اســت و مــردم بــا قربانــی کــردن آن از خــدای خــود درخواســت بارندگــی 
می کردنــد. بــا توجــه بــه شــاخ های بــز تمامــی آن هــا نــر بوده انــد. ایــن امــر نشــان می دهــد کــه 
مــردم می خواســته اند نرینگــی ایــن حیــوان را نشــان دهنــد کــه عامــل و باعــث بــاروری اســت، 
همین طــور قــدرت آن را کــه گاه به عنــوان ســنبل محافــظ مــورد احتــرام و حتــی پرســتش بــوده 
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اســت )اقتــداري، 1391: 1(. از دلایــل غیرمذهبــی این کــه مردمــان باســتان نــه بــه خاطــر خدایــان 
خــود یــا عوامــل آیینــی بلکــه بــه دلیــل ازدیــاد بــز در مناطــق و در شــکار بــه آن توجــه کــرده و 
ــا کــه شــاید جنبــة زیباشــناختی داشــته  بــرای ثبــت دیده هــای خــود به عنــوان یــک حیــوان زیب
اســت نقــش آن را تصویــر کرده انــد. در برخــی مــوارد نیــز در نقــوش بــه هــر دو برمي خوریــم 

یعنــی هــم عوامــل مذهبــی و هــم غیرمذهبــی.
منشــأ درخــت نخــل احتمــالاً بین النهریــن بــوده و در همیــن مــکان اهلــی و تکثیــر شــده اســت. 
بــه دلیــل اهمیــت غذایــی و اســتفاده از بــرگ و تنــه و الیــاف درخــت نخــل در زندگــی مــردم آســیای 
جنــوب غربــی و آفریقــا دارای منزلــت بــوده اســت. تصویــر ایــن درخــت، بــرگ و یــا میــوة آنچــه 
قبــل از تاریــخ و چــه تاریخــی موضــوع هنرمنــدان بین النهریــن و ایــران بــوده و بــر روی ســفالینه ها، 
مُهــر، اشــیا فلــزی و ســنگی و غیــره نقــش بســته اســت. نقــش ایــن درخــت بــا جنبــة تزئینــی و بلکــه 
هــدف از آن جنبــة آئینــی و نمادیــن بــوده و ایــن درخــت به عنــوان نمــاد تجدیــد حیــات و بــاروری 
و فراوانــی محســوب می گردیــده اســت )ریاضــی، 1375: 208- 207(. »پارپــولا چنیــن فــرض کــرد 
کــه تقریبــاً همــه کمبــود شــواهد متنــی مربوطــه در رابطــه بــا ایــن درخــت بیانگــر ایــن اســت کــه 

.)Cooper, 2000: 430( »نمادگرایــی ایــن درخــت "اصولــی محرمانــه" بــوده اســت
ــده از  ــک ساخته ش ــه کوچ ــور جعب ــده از دوران آش ــت آم ــای بدس ــن نمونه ه ــی از کهن تری یک
عــاج و مدفــون در قبــر شــماره 45 در نزدیکــی معبــد ایشــتر در نینــوا از قــرن 14 قبــل میــلاد اســت 
ــا  ــی از گلک ه ــوار پهن ــا ن ــن ب ــالا و پایی ــه از ب ــن ک ــان تزیی ــی و درخت ــای کوه ــی از بزه ــا طرح ب
قــاب گردیــده و دو بــار تکــرار شــده اســت. یــک درخــت کاج و یــک نخــل یــک در میــان و در پــای 
ــل دو کلاغ  ــاخ نخ ــر ش ــروس و ب ــاخه های کاخ دو خ ــالای ش ــر ب ــت. ب ــده اس ــی رویی کاج بوته های
ــرص  ــد، ق ــا را دارن ــوردن گل بوته ه ــد خ ــت کاج قص ــوی درخ ــی در دو س ــته اند و دو بزکوه نشس
خورشــید در آســمان نورافشــانی می کنــد. یــک در میــان  بــودن ایــن طــرح ممکــن اســت دارای مفهوم 
خاصــی باشــد )مجیــدزاده، 1380: 174-173( )تصویــر 7( در تصویــر 8 نمونــه درخــت آســوریگ 
ــی از زندگــی محســوب  ــه به نظــر می رســد کــه درخــت را جزئ ــا طبیعــت همــراه شــده و این گون ب
نموده انــد کــه بــا طبیعــت پیونــد خــورده و شــاید بــرای آنــان تداعــی کننــدة صحنــة بهشــت باشــد. 
پرســتش ایشــتار کــه بــا تیــر و ترکــش و گــرز و خنجــر مجهــز اســت بــر روی جانــور نمادیــن خــود 
یعنــی شــیری خمیــده، ایســتاده اســت. در دو ســوی ایــن منظــره، نخل هــای میــوه دار و غزال هایــی 

ــر 9(. ــد )تصوی ــر کرده ان ــره را پُ ــده اند، منظ ــان داده ش ــم نش ــور منظ ــه به ط ک
به نظــر می رســد وجــود تصویــر درخــت در کاخ شــاهان نمــادی از حضــور خدایــان در آن 
ــر 10(.  ــار و شــاه )تصوی ــظ درب ــو از نیروهــای الهــی و محاف ــی ممل ــوده و شــاید محل مــکان ب
حضــور خدایــان بــه شــکل درخــت در نبــرد مجســم شــده کــه حامــی و نگهبــان شــاه اســت و 
نمــاد شــاه آشــور در رأس و بــالای درخــت قرارگرفتــه کــه می توانــد به نوعــی ضامــن پیــروزی 
ــر دو  ــی ه ــت زندگ ــت و درخ ــت معرف ــه درخ ــم ک ــر 11و12(. می دانی ــد )تصاوی ــرد باش در نب
ــه  ــی و ب ــتور اله ــلاف دس ــوا برخ ــتند و آدم و ح ــرار داش ــن ق ــر روی زمی ــدن ب ــت ع در بهش
فریــب مــار از میــوه درخــت معرفــت خوردنــد و از ایــن رو بــه رمــوز عالــم آگاهــی یافتنــد. ایــن 
ــن  ــه همی ــان اســت و شــاید ب ــر درخــت آســوریگ نمای ــی در برخــی از تصاوی داســتان به نوع
دلیــل همیشــه دو محافــظ بــه شــکل گاو، قــوچ، بــز کوهــی در طرفیــن درخــت قــرار می دادنــد کــه 
در برابــر مارهــا از درخــت محافظــت بــه عمــل آورد. تصویــر 13 بازگــوی ایــن گفت وگــو اســت. 
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نقــش انســان کــه مارهــا از دو طــرف بــه او حملــه کرده انــد همــراه بزکوهــی و درخــت زندگــی ف
ــر آشــور  ــه نفــوذ هن ــه هــزاره چهــارم پ.م. )معصومــی، 1349: 262(. ســینه بند زیوی مربــوط ب
خصوصــاً در نقــش حیوانــات افســانه ای و درخــت زندگــی و نیــز هنــر فنیقیــه بــه دلیــل وجــود 
ــه خاطــر قرارگیــری  ــر ســکاها ب ــه ســبک هن ــل ابوالهــول و شــباهت دیگــر ب ــد مقاب یــک پیش بن

ــر 14(. ــرگ، 1379: 111( )تصوی ــدن ب نقــش خرگــوش و شــیر را نشــان می دهــد )ون
بازنمایــی درخــت آســوریگ در دوره هــای مختلــف متفــاوت اســت. »نقــش درخــت مقــدس کــه 
در دو طــرف آن دو حیــوان )بــز( پاهــای خــود را در مقابــل شــاخ و بــرگ درخــت بــالا آورده انــد، 
ــی، 1393: 102(. در بعضــی دوره هــا  ــلام اســت« )طلای ــج مهرهــای اســتوانه ای ای ــوش رای از نق
بــز باحالــت تهاجمــی و در حــال بــالا رفتــن از درخــت اســت )ایــلام( ولــی در برخــی دیگــر آن 
ــاد از  ــد دو نم ــر می رس ــا به نظ ــم. در اینج ــت می بینی ــل درخ ــو زده در مقاب ــورت زان را به ص
دو حکومــت در مقابــل یکدیگــر قرارگرفتــه و نحــوه تعامــل آن هــا حائــز اهمیــت اســت. بــز نمــاد 
مــاد و نخــل نمــاد آشــور کــه هرکــدام می توانــد جلــوه ای از خــدای آنــان باشــد کــه بــه طــرق 
مختلــف قرینــه )دو بــز در طرفیــن یــک درخــت(، یــک بــز و یــک نخــل بــه تصویــر درآمــده اســت. 
نکتــه دیگــر شــاید اتحــاد نــوع بشــر در ایــن تصاویــر باشــد؛ یعنــی نیــاز جنــس نرینــه و مادینــه 
بــه یکدیگــر کــه در دو قالــب بــز و درخــت بــه تصویــر کشــیده شــده اســت و در برخــی نقــوش 
ــه درخــت و  ــودن او نســبت ب ــر ب ــز، بالات ــد شــدن ب ــا بلن ــه زن، ب ــرد نســبت ب ــی م برتری جوی

بزرگ تــر نشــان دادن او و شــاید نشــانه مردســالاری بــوده اســت )تصاویــر 15 تــا 25(.
در مجموعــه مهرهــای یافت شــده از تپــه حســنلو، نقــوش حیوانــات به عنــوان موضــوع اصلــی 
ــدگان اســت. در  ــات و پرن ــا دیگــر عناصــر نقش بســته اســت و شــامل حیوان ــدی ب بــدون ترکیب بن
تمــام آن هــا حیوانــات در حــال حرکــت و جهــش می باشــند )طلایــی، 1393: 134(. در اینجــا درختــان 
و بزهــا بــه شــکل طبیعت پردازانــه تصویــر شــده و حتــی بــا طبیعــت در ارتباط انــد، ولــی در برخــی 
ــت آمده از  ــیاء به دس ــام اش ــد تم ــر 31-26( مانن ــت )تصاوی ــی اس ــه و انتزاع ــیار خلاص ــر بس دیگ
حســنلو ایــن نقــش نیــز نشــان آشــکاری از روابــط بــا نقــوش آشــوری بیــان می کنــد. نزدیک تریــن 
ــی در نقــوش آشــور درختــان  موتیــف  شــبیه بــه آن در ســفال منقــوش از آشــور بدســت آمده ول
ــز شــده،  ــد متمای ــا کــه در کوهســتان نمی روین ــان خرم ــد از درخت ــه در کوه هــا می روین طبیعــی ک
ولــی در قطعــه حســنلو درخــت خرمــا از کوهــی می رویــد کــه طــرح فلــس نشــان داده شــده اســت. 
عــلاوه بــر آن بزهــای کوهــی نقــوش آشــوری معمــولاً درخــت را لمــس نمی کننــد و اگــر هــم  چنیــن 
باشــد فقــط یــک پــای خــود را بــر درخــت نهاده انــد در صورتــی کــه در قطعــه حســنلو جانــور ســه 
پــای خــود را روی شــاخه درخــت قــرار داده و بــه نظــر می رســد کــه شــاخه ها در زیــر ســنگینی 
وزن بــز خــم شــده اند و یــادآور بزهایــی هســتند کــه بــرگ درختــان را می خورنــد، ماننــد بزهــای 

امــروزه در ایــران )پــرادا، 1386: 168( )تصویــر 32(.
ــا  ــه ی ــت، بوت ــن، درخ ــر دوران 4 و 5 اوروک بین النهری ــر مُه ــا ب ــن صحنه ه ــی از بهتری یک
ســبزه بــا دو حیــوان در طرفیــن آن اســت )لازار، 1388: 74( )تصاویــر 33و34(. در کل موضــوع 
جانــوران شــاخ دار در دو ســوی درخــت ســالیان درازی تــا زمــان ساســانیان در ایــران ادامــه 
داشــته و بــرای دیگــر ملت هــای خــاور نزدیــک کــه در هنرشــان یافــت می شــود، شــناخته شــده 

اســت )پــرادا،1386: 29-28( )تصاویــر 37-35(.
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 ديگــر ماننــدر دو عنصــ يــادرخت نخل و بز  فةمؤلدو رخت آسوريگ بر ما نمايان مي شود نمادين د آنچه در نگاه نخست از نظارة
ت راتــر از ذهنيــانتــايجي ف دهــيم، بــهرا مورد بررسي و مطالعــه قــرار  هاآنولي وقتي موشكافانه  ،است عناصر موجود در طبيعت

 اســتانشده در بررسي پيشينه بصري و محتوايي درخت آسوريك در تعامل اقوام ايــران بماحصل مطالعات انجاماز  .شودمنجر مي
  توان مفاهيم زير را استخراج نمود:النهرين، ميو بين

، نخــل (آشــور) درخت آسوريگ يك نماي كلي از دو تمدن ماد و آشور در قالب دو نماد به شكل: جويي قوم ماد بر آشوربرتري.1
ل كشــد. ايــن دو نمــاد شــك، به تصوير ميستا كوهي (ماد) كه نماد دامپرورينماد كشاورزيو شغل اصلي مردم آشور و ديگري بز

هــاي خــود در قالــب يجويباشند كه نسبت به برتريدو خداي اين دو حكومت مي درواقعنمايشگرو اصلي اسطوره را تشكيل داده
 زيد دهنده آب و حاصــلخيو ديگر مناطق بياباني، نوي هاكوهو ساكن در  وجوشجنببا طبيعتي پر  اند. بزداستان نيز سخن گفته

ر وجــود داشــته النهــرين و آشــودهنده زمين و آسمان نيــز كــه در شــرايط اقليميبينپيوند حالدرعيناز سكون و  و نخل نمادي
 يي بــز بــر نخــلجوبرتري ،ملاحظه شدكه در داستان و برخي تصاوير  گونههماننمادكشاورزي در نظر گرفته شده است.  عنوانبه

 باشد. حالتبيانگر اين  تواندميكرُنش و تهاجمي بز در برابر درخت  . حالاتاستقوم ماد بر آشور نمايان يا به عبارتي 
بــه  نيزيين زرتشــتنمادي از آ دها آغازگر دين زرتشت بوده و بزتوان گفت مامي: تقدم و برتري دين زرتشت بر خدايان آشوري- 2

ان در اصــل كردنــد. البتــه آنــمــيتصــور  هــاآنچندخــدايي بــودنِ  پرست و نخــل را نمــادبودن، آشوريان را بت چندخداييدليل 
بــوط بــه يــك هر خدا داراي يك عدد خــاص و مردانستند. خداي اصلي خود (آشور) ميپرست بوده و ديگر خدايان را تجلي يگانه

در حتمــالاًا. كه يــك واحــد را تشــكيل داده اســت باشدميصلي درخت نخل، تركيبي از چند خداي ا ،هايافتهشهر بود. بر اساس 
ر تركيــب دو بــز د ر،جا بز حالت تهاجمي و كرُنش نسبت به درخت نخل را دارا باشد يــا در تصــاوير ديگــهر  آمدهدستبهتصاوير 

  .دين زرتشت بر خدايان آشور محسوب گرددتواند نمادي از برتري طرفين يك نخل مي
ي از وري و درخــت نخــل نمــادادي از دامپــرنم عنوانبهتوان به انتخاب بز از ديگر نتايج مي: اتحاد ميان دامپروري و كشاورزي- 3

ابــل رامــي در مقآمانده هر جا كه بز حالت ايســتايي و كشاورزي اشاره نمود و چنين استنباط كرد كه در تصاوير و نقوش به جاي
تمــام ااز اد، پــس مــمدن آشور و كننده اتحاد بين دو تشايد بيان باشد كهمينه و نمادي از اتحاد بين آن دودرخت نخل دارد، نشا

 پس از اتمام جنگ منجر به يكپارچگي آنان شده است. بودهو پيروزي مادهاهاي مكرر جنگ

جمع بندی
آنچــه در نــگاه نخســت از نظــارة نمادیــن درخــت آســوریگ بــر مــا نمایــان مــی شــود دو مؤلفــة 
ــی  ــی وقت ــت اســت، ول ــر عناصــر موجــود در طبیع ــد دیگ ــا دو عنصــر مانن ــز ی درخــت نخــل و ب
موشــکافانه آن هــا را مــورد بررســی و مطالعــه قــرار  دهیــم، بــه نتایجــی فراتــر از ذهنیــات منجــر 
ــت  ــی درخ ــری و محتوای ــینه بص ــی پیش ــده در بررس ــات انجام ش ــل مطالع ــود. از ماحص می ش
آســوریک در تعامــل اقــوام ایــران باســتان و بین النهریــن، می تــوان مفاهیــم زیــر را اســتخراج نمــود:

1. برتری جویــی قــوم مــاد بــر آشــور: درخــت آســوریگ یــک نمــای کلــی از دو تمــدن مــاد 
و آشــور در قالــب دو نمــاد بــه شــکل نخــل )آشــور(، نمــاد کشــاورزی و شــغل اصلــی مــردم 
ــن دو  ــر می کشــد. ای ــه تصوی ــروری ا ســت، ب ــاد دامپ ــه نم ــاد( ک ــری بزکوهــی )م آشــور و دیگ
ــن دو حکومــت  ــع نمایشــگر دو خــدای ای ــی اســطوره را تشــکیل داده و درواق ــاد شــکل اصل نم
ــز  ــد. ب ــز ســخن گفته ان ــب داســتان نی ــای خــود در قال ــه برتری جویی ه ــه نســبت ب می باشــند ک
بــا طبیعتــی پــر جنب وجــوش و ســاکن در کوه هــا و دیگــر مناطــق بیابانــی، نویــد دهنــده آب و 
حاصلخیــزی و نخــل نمــادی از ســکون و درعین حــال پیونــد  دهنــده زمیــن و آســمان نیــز کــه در 
شــرایط اقلیمــی بین النهریــن و آشــور وجــود داشــته به عنــوان نمــاد کشــاورزی در نظــر گرفتــه 
شــده اســت. همان گونــه کــه در داســتان و برخــی تصاویــر ملاحظــه شــد، برتری جویــی بــز بــر 
نخــل یــا بــه عبارتــی قــوم مــاد بــر آشــور نمایــان اســت. حــالات کُرنــش و تهاجمــی بــز در برابــر 

درخــت می توانــد بیانگــر ایــن حالــت باشــد.
2- تقــدم و برتــری دیــن زرتشــت بــر خدایــان آشــوری: می تــوان گفــت مادهــا آغازگــر دیــن 
زرتشــت بــوده و بــز نمــادی از آییــن زرتشــت نیــز بــه دلیــل چندخدایــی بــودن، آشــوریان را 
ــل  ــان در اص ــه آن ــد. البت ــور می کردن ــا تص ــودنِ آن ه ــی ب ــاد چندخدای ــل را نم ــت و نخ بت پرس
ــر  ــتند. ه ــور( می دانس ــود )آش ــی خ ــدای اصل ــی خ ــان را تجل ــر خدای ــوده و دیگ ــت ب یگانه پرس
خــدا دارای یــک عــدد خــاص و مربــوط بــه یــک شــهر بــود. بــر اســاس یافته هــا، درخــت نخــل، 
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ــالًا در  ــت. احتم ــکیل داده اس ــد را تش ــک واح ــه ی ــد ک ــی می باش ــدای اصل ــد خ ــی از چن ترکیب
ــه درخــت نخــل را دارا  ــت تهاجمــی و کُرنــش نســبت ب ــز حال ــر به دســت آمده هــر جــا ب تصاوی
باشــد یــا در تصاویــر دیگــر، ترکیــب دو بــز در طرفیــن یــک نخــل می توانــد نمــادی از برتــری 

دیــن زرتشــت بــر خدایــان آشــور محســوب گــردد.
3-اتحــاد میــان دامپــروری و کشــاورزی: از دیگــر نتایــج می تــوان بــه انتخــاب بــز به عنــوان 
نمــادی از دامپــروری و درخــت نخــل نمــادی از کشــاورزی اشــاره نمــود و چنیــن اســتنباط کــرد 
کــه در تصاویــر و نقــوش بــه جای مانــده هــر جــا کــه بــز حالــت ایســتایی و آرامــی در مقابــل 
درخــت نخــل دارد، نشــانه و نمــادی از اتحــاد بیــن آن دو می باشــد کــه شــاید بیان کننــده اتحــاد 
بیــن دو تمــدن آشــور و مــاد، پــس از اتمــام جنگ هــای مکــرر بــوده و پیــروزی مادهــا پــس از 

اتمــام جنــگ منجــر بــه یکپارچگــی آنــان شــده اســت.
4-اتحــاد نــوع بشــر در قالــب جنــس نــر و مــاده و برتری جویــی جنــس مذکــر: چنانکــه اشــاره 
ــان  ــوص درخت ــت، به خص ــتایی اس ــکون و ایس ــاروری، س ــش و ب ــادی از زای ــت نم ــد درخ ش
میــوه دار را نمــادی از جنــس مؤنــث دانســته اند. شــاخ بــز نیــز نمــادی از هــلال مــاه و منتســب 
بــه جنــس مذکــر و بــز به دلیــل تحــرک و شــاخ دار بــودن آن نمــادی از جنــس مذکــر بــوده اســت. 
در نقوشــی کــه بــز حالــت خیــز برداشــتن داشــته و قامــت او بالاتــر از درخــت اســت، می توانــد 

نشــانه ای از برتری جویــی جنــس مذکــر بــر مؤنــث باشــد.
5-کنایــه از زایــش و بــاروری: احتمــال دارد دو عنصــر درخــت و بــز کنایــه ای از دو جنــس 
ــر  ــه در تصاوی ــند ک ــاروری باش ــش و ب ــانه ای از زای ــر و نش ــار یکدیگ ــر در کن ــث و مذک مؤن

ــت. ــهود اس ــده مش ارائه ش
ــیارات  ــه س ــان را ب ــف و خدای ــب واق ــم کواک ــه عل ــوریان ب ــمان: آش ــن و آس ــاد زمی 6-اتح
ــاه می دانســتند.  ــراه خورشــید و م ــه هم ــک ســیاره ب ــه ی ــر خــدا را منتســب ب نســبت داده و ه
ــن  ــد. بدی ــاده کرده ان ــل پی ــت نخ ــده و آن را در درخ ــوداری چی ــب نم ــدا را در قال ــه خ ــان نُ آن
ترتیــب خدایــان آن هــا آســمانی بودنــد. درخــت آســوریگ درمجمــوع شــامل نُــه خــدا بــا نیــروی 
ــان  ــب خدای ــی می دانســتند. به این ترتی ــن نیروی ــود و شــاهان، خــود را دارای چنی ــی ب ــم اله عظی
آن هــا آســمانی بــوده و شــاید بــه دلیــل قامــت نخــل آن را بــه کار گرفته انــد؛ زیــرا بــه آســمان 
نزدیک تــر بــوده و ماننــد ســتون زمیــن را بــه آســمان و خدایــان آســمانی پیونــد داده بــا آن هــا 

در ارتبــاط اســت.
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نتیجه گیریف
ــي  ــی تاریخــي، مذهب ــگ مــاد و آشــور داشــته و اهمیت ــی در فرهن درخــت آســوریگ نقــش فعال
ــر  ــز ب ــاد نی ــد از م ــان بع ــه در زم ــا در آن دوره، بلک ــوده و نه تنه ــده دار ب ــي را عه و اجتماع
ــخ  ــی تاری ــن به نوع ــت. ای ــوده اس ــی ب ــرد مفهوم ــتفاده و کارب ــورد اس ــره م ــروف و غی روي ظ
ــاس و  ــود. اس ــادآور مي ش ــا ی ــر قوم ه ــه دیگ ــور را ب ــر آش ــاد ب ــروزي م ــاد و پی ــور و م آش
ریشــه داســتان آســوریگ در مذهــب آنــان گنجانــده شــده و اعتقــادات آشــوریان در چندگانــه 
پرســتی و مادهــا را در مــزدا پرســتی بــه تصویــر کشــیده اند. از ایــن رو، درخــت )شــاید به دلیــل 
پرســتش آن در قــوم آشــور( و بــز به دلیــل چــالاک و بی باکــی به عنــوان نمــادي از مــزدا 
پرســتی درآمــده اســت. البتــه نقــش درخــت )اشــکال مختلــف( و همچنیــن بــز در دوران ماقبــل 
مــاد و آشــور نیــز بــر آثــار زیــادی مکشــوف شــده کــه شــاید مفاهیــم دیگــري غیــر از دوران 
ــرار  ــش ق ــورد پژوه ــوفه م ــار مکش ــد و آث ــان ش ــه بی ــه ک ــته اند. همان گون ــور داش ــاد و آش م
گرفتنــد، در بین النهریــن درخــت خرمــا و به ویــژه در دوره آشــور داراي جایــگاه والایــي بــوده 
ــوام  ــا ارزش آن در اق ــان و ی ــت محیطی آن ــي زیس ــل در نواح ــی نخ ــل فراوان ــاید به دلی ــه ش ک
گذشــته باشــد. آنچــه بیــان شــد تأملــی بــود ورای ظاهــر دو نقــش درخــت و بــز کــه بــر آثــار 
باســتانی بی شــماری در ایــران باســتان و بین النهریــن بــه تصویــر درآمــده اســت؛ نگاره هایــی 
ــان  ــان در دل نه ــگ سرزمینش ــی از فرهن ــمند و غن ــس ارزش ــی ب ــد مفاهیم ــر می رس ــه به نظ ک
ــری  ــر در تصویرگ ــه ای از تدب ــا گوش ــد ت ــر آن ش ــلاش ب ــعی و ت ــش س ــن پژوه ــد. در ای دارن
ــتر  ــر بس ــامی از منظ ــی و س ــره آریای ــی از دو تی ــوان نمادهای ــری به عن ــر بص ــن دو عنص ای

ــرد. ــرار گی ــگری ق ــورد پرسش ــی م ــی و مذهب ــکل گیری فرهنگ ش
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